АДМИНИСТРАЦИЯ
КАРАЯШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ОЛЬХОВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  от  15.11. 2021 года № 74
  сл. Караяшник

Об утверждении муниципальной программы Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области «Энергоэффективность и развитие энергетики»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  постановлением администрации Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области от 24.02.2021 №15 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Караяшниковского сельского поселения, их формирования и реализации», распоряжением администрации Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области от 10.09.2021 № 50а «Об утверждении перечня муниципальных программ Караяшниковского сельского поселения Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области», и в целях повышения эффективности расходов бюджета Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области, администрация Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1.  Утвердить муниципальную программу Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области «Энергоэффективность и развитие энергетики» согласно приложению к настоящему постановлению.
2.  Финансирование муниципальной программы  Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области осуществляется в рамках бюджетных средств, предусмотренных в бюджете Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области на очередной финансовый год.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном периодическом издании органов местного самоуправления Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области «Муниципальный вестник» и вступает в силу с 01 января 2022 года
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава Караяшниковского сельского
поселения  Ольховатского муниципального
района Воронежской области

                                   С.Н. Гончарова

Приложение
к постановлению администрации
Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района
Воронежской области
от  15.11. 2021 года № 74

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
КАРАЯШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОЛЬХОВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ «ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТЬ И РАЗВИТИЕ ЭНЕРГЕТИКИ»

 ПАСПОРТ
муниципальной программы Караяшниковского сельского поселения
Ольховатского муниципального района Воронежской области
 «Энергоэффективность и развитие энергетики»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области

	Исполнители муниципальной программы
	Администрация Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области

	Подпрограммы  муниципальной программы и основные мероприятия муниципальной программы, не включенные в программу
	Выделение подпрограмм в рамках настоящей муниципальной программы не предусмотрено.
Основные мероприятия  1. Повышение тепловой защиты зданий, строений и сооружений.
Основные мероприятия  2. Проектирование работ по замене электрических сетей в зданиях, строениях, сооружениях.
Основные мероприятия 3. Перекладка электрических сетей в зданиях, строениях, сооружениях.

	Цель муниципальной программы
	1.Снижение удельных показателей потребления тепловой энергии, воды и природного газа, сокращение потерь энергоресурсов.
 2. Снижение доли энергетических издержек, снижение нагрузки по оплате услуг энергоснабжения на бюджетную систему, обеспечение населения качественными энергетическими услугами по доступным ценам.

	Задачи муниципальной программы
	-обеспечение рационального использования топливно-энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий;
-повышение энергетической эффективности в секторах экономики Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области.

	Показатели (индикаторы) муниципальной программы
	1.Доля объемов тепловой энергии (далее - ТЭ), расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме ТЭ, потребляемой бюджетными учреждениями Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области
2.Экономия тепловой энергии в натуральном выражении.
3.Экономия электрической энергии в натуральном выражении.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	Сроки реализации муниципальной программы: 2022 - 2027 годы. Программа реализуется в один этап

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы (в действующих ценах каждого года реализации муниципальной программы)

	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы по годам составляет: Всего – 6,0 тыс. рублей,
в том числе по годам и  источникам финансирования:
федеральный бюджет –0,0 тыс.рублей;
- бюджет Воронежской области (далее - областной бюджет) – 0,0 тыс. рублей;
-бюджет Караяшниковского сельского поселения  Ольховатского муниципального района Воронежской области – 6,0 тыс. рублей;
в том числе по годам реализации муниципальной программы:
2022 год:
Всего –1,0 тыс. рублей,
в том числе по источникам финансирования:
- областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;
- бюджет Караяшниковского сельского поселения  Ольховатского муниципального района Воронежской области –1,0 тыс. рублей;
2023 год:
Всего –1,0 тыс. рублей,
в том числе по источникам финансирования:
- областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;
- бюджет Караяшниковского сельского поселения  Ольховатского муниципального района Воронежской области –1,0 тыс. рублей
2024 год:
Всего –1,0 тыс. рублей,
в том числе по источникам финансирования:
- областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;
- бюджет Караяшниковского сельского поселения  Ольховатского муниципального района Воронежской области –1,0 тыс. рублей;
2025 год:
Всего –1,0 тыс. рублей,
в том числе по источникам финансирования:
- областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;
- бюджет Караяшниковского сельского поселения  Ольховатского муниципального района Воронежской области –1,0 тыс. рублей;
2026 год:
Всего –1,0 тыс. рублей,
в том числе по источникам финансирования:
- областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;
- бюджет Караяшниковского сельского поселения  Ольховатского муниципального района Воронежской области –1,0 тыс. рублей
2027 год:
Всего –1,0 тыс. рублей,
в том числе по источникам финансирования:
- областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;
- бюджет Караяшниковского сельского поселения  Ольховатского муниципального района Воронежской области –1,0 тыс. рублей.

Раздел 1. Приоритеты муниципальной политики, цели, задачи в сфере реализации муниципальной программы.

1.1 Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы.

Приоритетами муниципальной программы являются:
- развитие эффективной и ресурсосберегающей экономики на территории Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области.
- обеспечение надежного, безопасного, бездефицитного энергоснабжения Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области;
-   активное вовлечение всех групп потребителей в энерго-, ресурсосбережение;
-  уменьшение негативного воздействия энергетического хозяйства Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области на окружающую среду.

1.2 Цели в сфере реализации муниципальной программы.

Исходя из основных приоритетов муниципальной политики, целями реализации муниципальной программы являются:
- снижение удельных показателей потребления тепловой энергии, воды и природного газа, сокращение потерь энергоресурсов;
- снижение доли энергетических издержек, снижение нагрузки по оплате услуг энергоснабжения на бюджетную систему, обеспечение населения качественными энергетическими услугами по доступным ценам.

1.3 Задачи в сфере реализации муниципальной программы.

В рамках муниципальной программы решаются следующие задачи:
-обеспечение рационального использования топливно-энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий;
-повышение энергетической эффективности

Раздел 2.  Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Энергоэффективность и развитие энергетики»  и их значения приведены в приложении №1 к муниципальной программе.

Раздел 3.  Перечень основных мероприятий и мероприятий, реализуемых в рамках муниципальной программы

Перечень основных мероприятий и мероприятий, реализуемых в рамках муниципальной программы «Энергоэффективность и развитие энергетики» приведены в приложении № 2 к муниципальной программе.

Раздел 4.  Расходы бюджета Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области на реализацию муниципальной программы

Расходы бюджета Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области на реализацию муниципальной программы «Энергоэффективность и развитие энергетики» отражены в приложении № 3 к муниципальной программе.

Раздел 5. Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного бюджетов и бюджета Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области, внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного бюджетов и бюджета Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области, внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы «Энергоэффективность и развитие энергетики»  отражено в приложении № 4 к муниципальной программе.

Приложение № 1
к муниципальной программе Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области  «Энергоэффективность и развитие энергетики»

	Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области «Энергоэффективность и развитие энергетики»

	№
п/п
	Наименование показателя (индикатора) программы
	Единицы измерения

	Значения показателей

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная Программа «Энергоэффективность и развитие энергетики»

	1
	1. Доля объемов тепловой энергии (далее - ТЭ), расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме ТЭ, потребляемой учреждениями Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2
	Экономия тепловой энергии в натуральном выражении
	Гкал
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Экономия электрической энергии в натуральном выражении
	тыс.кВт
	0,7
	1
	1,3
	1,3
	1,3
	1,3

Приложение № 2
к муниципальной программе Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области  «Энергоэффективность и развитие энергетики»

Перечень основных мероприятий и мероприятий, реализуемых в рамках муниципальной программы Караяшниковского сельского  поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области «Энергоэффективность и развитие энергетики»

	Статус
	Наименование основного мероприятия муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия подпрограммы
	Наименование мероприятия/содержание основного мероприятия
	Срок реализации
	Исполнитель
	Ожидаемый результат реализации основного мероприятия/мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Основное мероприятие 1
	Повышение тепловой защиты зданий, строений и сооружений
	Повышение тепловой защиты зданий, строений и сооружений/проведение работ по замене оконных блоков, дверей, утепление фасада и крыши административного здания
	2022-2027 годы
	Администрация Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области

	Сокращение тепловых потерь зданий

	Основное мероприятие 2
	Проектирование работ по замене электрических сетей в зданиях, строениях, сооружениях
	Проектирование работ по замене электрических сетей в зданиях, строениях, сооружениях/ разработка проектно - сметной документации по замене ветхих электрических сетей в административном здании
	2022-2027 годы
	Администрация Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области
	Снижение потерь электрической энергии

	Основное мероприятие 3
	Перекладка электрических сетей в зданиях, строениях, сооружениях
	Перекладка электрических сетей в зданиях, строениях, сооружениях/ замена ветхих электрических сетей в административном здании

	2022-2027 годы
	Администрация Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области,

	Снижение потерь электрической энергии.

Приложение № 3
к муниципальной программе Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области  «Энергоэффективность и развитие энергетики»

Расходы бюджета Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области на реализацию муниципальной программы «Энергоэффективность  и развитие энергетики»

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Наименование ответственного исполнителя, исполнителя - главного распорядителя средств бюджета (далее - ГРБС)
	Расходы бюджета, тыс. руб.

	Всего
	в том числе по реализации муниципальной программы

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная Программа
	«Энергоэффективность и развитие энергетики»
	всего
	6,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области)
	6,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	Основное мероприятие 1
	Повышение тепловой защиты зданий, строений и сооружений.
	всего
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области)
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2
	Проектирование работ по замене электрических сетей в зданиях, строениях, сооружениях.
	всего
	1,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,5
	0,5
	0,5

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области)
	1,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,5
	0,5
	0,5

	Основное мероприятие 3
	Перекладка электрических сетей в зданиях, строениях, сооружениях.
	всего
	1,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,5
	0,5
	0,5

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области)
	1,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,5
	0,5
	0,5

Приложение № 4
к муниципальной программе Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области  «Энергоэффективность и развитие энергетики»

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного бюджета и бюджета Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области, бюджетов внебюджетных фондов на реализацию муниципальной программы Караяшниковского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области «Энергоэффективность и развитие энергетики»

Статус

Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия

Источники ресурсного обеспечения

Оценка расходов по годам реализации муниципальной программы, тыс. руб.

	Всего
	в том числе по годам реализации муниципальной программы

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8
	9
	10
	11

Муниципальная программа

«Энергоэффективность и развитие энергетики»
	всего, в том числе:
	6,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	6,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	внебюджетные фонды

	в том числе:

	Основное мероприятие 1
	Повышение тепловой защиты зданий, строений и сооружений.
	всего, в том числе:
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные фонды

	[bookmark: _GoBack]Основное мероприятие 2
	Проектирование работ по замене электрических сетей в зданиях, строениях, сооружениях.

	всего, в том числе:
	1,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,5
	0,5
	0,5

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	1,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,5
	0,5
	0,5

	внебюджетные фонды

	Основное мероприятие 3
	Перекладка электрических сетей в зданиях, строениях, сооружениях.
	всего, в том числе:
	1,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,5
	0,5
	0,5

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	1,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,5
	0,5
	0,5

	внебюджетные фонды